

PUBLICIDADE LEGAL

Para 57%, situação econômica do Brasil é ruim

Pesquisa AtlasIntel em conjunto com Bloomberg divulgada nesta quinta-feira, mostra que 57% avaliam a situação econômica do Brasil neste momento como ruim, 33%, como boa, e 10%, normal. Em relação às expectativas econômicas, 51% afirmam que vai piorar, 35%, que vai melhorar, e 15%, ficará igual. Neste momento, as avaliações boa e ruim da situação do emprego tem o mesmo índice, de 38%, enquanto 24% dizem estar normal. Já a situação da família é

vista como boa por 39%, ruim por 35% e normal por 26%. Em relação às expectativas, 37% consideram que a situação da família vai melhorar ante 33% que vai piorar e 30% que ficará igual. Quanto ao emprego, 41% esperam piora, 34% melhora e 24% que ficará igual. A percepção de inflação atual oscilou de 5,3 em fevereiro para 5,5 pontos percentuais. Já a expectativa de inflação variou de 4,8% em fevereiro para 5,5% em março. “O cenário de bloqueio

no Estreito de Ormuz e o potencial impacto inflacionário no preço dos combustíveis e alimentos contribui para gerar incertezas no médio e longo prazo”, diz o estudo. Levantamento entrevistou uma amostra de 5.028 respondentes entre o público alvo da população adulta brasileira. A metodologia foi recrutamento digital aleatório. A margem de erro é de 1 ponto percentual para mais ou para menos e o nível de confiança é de 95%. O período de coleta foi de 18 a 23 de março.

IRANI PAPEL E EMBALAGEM S.A. CNPJ Nº 92.791.243/0001-03 NIRE Nº 43300002799 **COMPANHIA ABERTA ATA RESUMIDA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO** Realizada em 02 de março de 2026 às 10:15 horas, na sede social da Irani Papel e Embalagem S.A. (Companhia), localizada na Avenida Carlos Gomes, nº 400, Salas 502/503, Edifício João Benjamim Zaffari, Bairro Boa Vista, Porto Alegre/RS, CEP 90.480-900, convocada tempestivamente e presidida por Péricles Druck. Presente a totalidade dos membros do Conselho de Administração. **5. Deliberação:** Aprovar autorizar “*ad referendum* da Assembleia” a destinação de Participação aos Administradores, com base nas Demonstrações Financeiras do 4T25 da Companhia, no montante de R\$ 5.729.129,44. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certificado registro sob o nº 11668058 em 18/03/2026 e protocolo 260915386 - 05/03/2026. Autenticação: 7F179D613CA56482E79DB53DEBAB1090D6FEC844. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

ATA RESUMIDA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO Realizada em 02 de março de 2026 às 10:00 horas, na sede social da Irani Papel e Embalagem S.A. (Companhia), localizada na Avenida Carlos Gomes, nº 400, Salas 502/503, Edifício João Benjamim Zaffari, Bairro Boa Vista, Porto Alegre/RS, CEP 90.480-900, convocada tempestivamente e presidida por Péricles Druck. Presente a totalidade dos membros do Conselho de Administração. O Conselho de Administração deliberou: i. Aprovar a distribuição de dividendos intercalares aos acionistas, no valor total de R\$ 9.583.190,94, correspondentes a R\$ 0,041575446 por ação ordinária, aos acionistas detentores de ações de emissão da Companhia em **05 de março de 2026 (“Dividendos Intercalares – 4º Trimestre”)**; ii. Registrar que o montante dos Dividendos Intercalares – 4º Trimestre ora aprovados, perfazem 25% do lucro líquido apurado nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2025; iii. Registrar que as ações de emissão da Companhia serão negociadas *exproventos* em relação aos Dividendos Intercalares – 4º Trimestre a partir de 06 de março de 2026 (inclusive) e o pagamento aos Acionistas dos Dividendos Intercalares – 4T25, será realizado até 20 de março de 2026. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certificado registro sob o nº 11663330 em 17/03/2026 e protocolo 260914967 - 05/03/2026. Autenticação: AD1D3BA2248B0FC17289E-A6AF8F2C43E5E99D9. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

As publicações integrais destas matérias encontram-se nos endereços eletrônicos: <https://www.jornaldocomercio.com/publicidade-legal/>, <https://www.gov.br/cvm/pt-br>, <https://www.b3.com.br>, e <https://iri.irani.com.br>; e no Jornal do Valor Econômico impresso.

REFLORESTADORES UNIDOS S/A				CNPJ 88.647.896/0001-46 NIRE 43 3 0002032 1				RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Senhores Acionistas: submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras da Reflorestadores Unidos S.A. relativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025. Permanecemos ao inteiro dispor dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários. Cambará do Sul, RS, 26 de março de 2026. A Diretoria.											
BALANÇO PATRIMONIAL								DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO											
ATIVO	Controlada		Consolidado		PASSIVO	Controlada		Consolidado		Receita Bruta	Controlada		Consolidado		Despesas Operacionais	Controlada		Consolidado	
	31/12/25	31/12/24	31/12/25	31/12/24		31/12/25	31/12/24	31/12/25	31/12/24		31/12/25	31/12/24	31/12/25	31/12/24		31/12/25	31/12/24		
ATIVO CIRCULANTE	38.431.232	41.687.470	47.773.470	51.196.685	PASSIVO CIRCULANTE	68.987.778	32.341.666	69.507.916	32.608.199	Receita Bruta	156.163.749	153.424.218	166.908.973	163.591.220	Despesas com Vendas	62.698.673	61.071.302	72.602.215	71.238.304
Caixa e Equivalentes de Caixa	9.820.301	8.050.379	18.762.743	15.604.419	Fornecedores	23.051.495	6.660.463	23.289.953	6.744.435	Receitas com Vendas MI	93.465.076	92.352.916	94.306.758	92.352.916	Receitas com Vendas ME	93.465.076	92.352.916	94.306.758	92.352.916
Caixa	27.017	27.973	29.119	30.187	Empréstimos e Financiamentos	7.364.434	3.371.902	7.364.434	3.371.902	Deduções	(17.527.088)	(11.860.668)	(18.059.643)	(12.368.539)	Impostos e Contribuições	(11.845.296)	(10.967.320)	(12.268.953)	(11.242.912)
Depósitos Bancários	9.793.284	8.022.406	18.733.624	15.574.232	Impostos e Contribuições a Pagar	9.977.138	3.795.690	10.090.814	3.869.731	Impostos e Contribuições	(11.845.296)	(10.967.320)	(12.268.953)	(11.242.912)	Devoluições e Abatimentos	(5.681.791)	(893.348)	(5.790.691)	(1.125.627)
Créditos	11.924.614	14.546.279	13.650.908	15.135.557	Obrigações Sociais a Pagar	4.037.917	4.446.132	4.205.920	4.554.653	Receita Líquida	138.636.662	141.563.550	148.849.330	151.222.682	Custo dos Produtos Vendidos	(73.570.546)	(69.381.119)	(79.254.625)	(76.272.735)
Outros Créditos	12.069.919	13.970.295	12.735.024	14.548.762	Serviços e Utilidades a pagar	282.144	253.334	282.144	253.334	Lucro Bruto	65.066.116	72.182.431	69.594.705	74.949.947	Despesas Operacionais	(20.823.620)	(20.491.075)	(22.202.627)	(21.820.643)
Adiantamento a Funcionários	298.152	212.819	303.504	214.117	Adiantamentos de Clientes	48.334	33.428	48.334	33.428	Despesas com Vendas	(10.522.931)	(9.876.018)	(11.575.373)	(10.882.679)	Despesas Administrativas	(8.143.481)	(10.312.358)	(8.469.420)	(10.634.982)
Adiantamento a Fornecedores	6.297.683	11.044.634	6.299.961	11.046.393	Dividendos a Pagar	24.177.564	13.731.966	24.177.564	13.731.966	Despesas Tributárias	(2.157.209)	(302.698)	(2.157.834)	(302.982)	Outras Receitas Operacionais	1.423.358	465.097	1.424.636	466.527
Outros Créditos	3.282.986	326.581	-	-	Credores por Contratos	48.751	48.751	48.751	48.751	Outras Receitas	2.763.725	1.318.114	2.765.003	1.319.544	Outras Despesas	(1.340.367)	(853.017)	(1.340.367)	(853.017)
Adiantamento a Acionistas	-	-	-	-	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	35.338.348	12.192.695	35.342.848	12.198.795	Lucro Antes do Result. Financeiro	45.665.853	52.156.454	48.816.713	53.595.831	Lucro Antes do Result. Financeiro	45.665.853	52.156.454	48.816.713	53.595.831
Depósitos Judiciais	304.304	282.437	304.304	282.437	Passivo Exigível a Longo Prazo	35.338.348	12.192.695	35.342.848	12.198.795	Resultado Financeiro Líquido	(5.404.722)	(2.418.090)	(4.452.065)	(2.066.491)	Despesas Financeiras	(12.614.134)	(5.698.275)	(12.618.648)	(5.706.919)
Impostos a Recuperar	1.886.795	2.103.825	2.544.271	2.679.235	Impostos e Contrib. - Parcelamento	11.216.856	11.601.002	11.216.856	11.607.102	Despesas Financeiras	7.209.412	3.280.185	8.166.583	3.640.428	Receitas Financeiras	7.209.412	3.280.185	8.166.583	3.640.428
Estoques	4.466.513	4.970.773	5.754.821	6.075.941	Outras Obrigações	525.939	30.800	530.439	30.800	Resultado Equiv. Patrimonial	3.453.355	1.352.032	-	-	Resultado Antes dos Tributos	43.714.487	51.090.396	44.364.649	51.529.340
Matéria Prima e Materiais	1.055.450	960.842	2.156.463	960.842	Credores por Contratos	560.893	560.893	560.893	560.893	Contribuição Social	(3.631.372)	(4.568.266)	(3.831.978)	(4.708.087)	Imposto de Renda	(9.656.661)	(12.180.588)	(10.083.393)	(12.445.775)
Produtos Prontos	1.176.182	2.026.695	1.363.478	3.131.863	Dividendos	23.034.661	-	23.034.661	-	Programa Particip. de Resultados	(1.113.984)	(1.561.286)	(1.136.809)	(1.595.223)	Lucro Líquido do Exercício	29.312.470	32.780.255	29.312.470	32.780.255
Produtos em Elaboração	2.234.880	1.983.236	2.234.880	1.983.236	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	105.431.805	136.098.271	105.431.805	136.098.271	Lucro por Lote de Mil Ações	1.803	2.016	1.803	2.016					
Despesas Antecipadas	149.883	149.743	152.959	158.587	Capital Social	17.600.000	17.600.000	17.600.000	17.600.000										
ATIVO NÃO CIRCULANTE	171.326.701	138.945.161	162.509.099	129.708.580	Capital Subscrito e Integralizado	17.600.000	17.600.000	17.600.000	17.600.000										
Investimentos	16.633.562	17.595.051	115.101	185.274	Reservas	47.729.900	32.305.237	47.729.900	32.305.237										
Participações Diversas	16.633.562	17.595.051	115.101	185.274	Reservas Legal	3.520.000	3.520.000	3.520.000	3.520.000										
Ativos Biológicos	52.837.925	25.763.698	52.837.925	25.763.698	Reservas de Reavaliação	3.843.742	3.843.742	3.843.742	3.843.742										
Reflorestamento	52.837.925	25.763.698	52.837.925	25.763.698	Reservas de Lucros	40.366.159	24.941.495	40.366.159	24.941.495										
Imobilizado	101.595.807	95.314.069	109.231.879	103.433.421	Ajuste a Valor Patrimonial	40.101.904	40.101.904	40.101.904	40.101.904										
Imóveis	73.919.179	72.607.985	73.919.179	72.607.985	Ajuste ao valor patrimonial	40.101.904	40.101.904	40.101.904	40.101.904										
Máquinas e Instalações	51.603.573	50.242.167	60.686.865	59.233.505	A Disposição da Assembleia	-	46.091.130	-	46.091.130										
Veículos	3.514.688	3.230.481	3.514.688	3.230.481	TOTAL PASSIVO E PATRIM. LÍQUIDO	209.757.931	180.632.631	210.282.569	180.905.265										
Móveis, Utens. e Equipamentos	1.241.585	1.160.607	1.304.974	1.223.996															
Imobilizado em Andamento	10.413.739	2.403.437	10.837.042	2.489.205															
(-) Depreciações Acumuladas	(39.096.958)	(34.330.608)	(41.030.869)	(35.351.752)															
Intangível	259.407	272.343	324.195	326.188															
Marcas e Patentes	188.305	176.818	251.371	228.108															
Softwares	342.585	342.585	346.750	346.750															
(-) Amortizações Acumuladas	(271.483)	(247.060)	(273.926)	(248.670)															
TOTAL DO ATIVO	209.757.931	180.632.631	210.282.569	180.905.265															
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA																			
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais	Controlada		Consolidado		Contas Históricas	Capital Social		Reserva Legal		Reservas de Reavaliação		Reservas de Lucros		Ajuste a Valor Presente		Resultados Acumulados		Saldo a Disposição da Assembleia	
	31/12/25	31/12/24	31/12/25	31/12/24															
Lucro antes do IR e da Contribuição Social	43.714.485	51.090.396	47.795.179	52.847.435	Transferência p/Reserva de Lucros	-	-	-	-	-	-	(18.286.323)	-	-	-	-	-	(18.286.323)	-
Ajustes p/conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-	-	Dividendos Suplementar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Programa Participação de Resultado	(1.113.984)	(1.561.286)	(1.136.809)	(1.595.223)	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes de Exercícios anteriores	-	-	-	-	Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	32.780.255	-	32.780.255	-
Depreciação e Amortização	6.659.347	6.166.516	7.572.947	7.048.879	Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Exaustão Ativo Biológico	-	10.891.712	-	-	Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8.195.064)	-	(8.195.064)	-
Equivalência Patrimonial	(3.453.355)	(1.352.032)	(3.453.355)	(1.352.032)	Saldo a Disposição Assembleia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(24.585.192)	-	-	-
Custo Residual de Ativos Permanentes	3.685.199	1.675.322	3.685.199	1.675.322	Saldo 31.12.2024	17.600.000	3.520.000	3.843.742	24.941.495	40.101.904	-	-	-	-	-	-	24.585.192	46.091.130	136.098.271
Baixados e Vendidos	-	-	-	-	Transferência p/Reserva de Lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(46.091.130)	(46.091.130)
Variações nos ativos e passivos	-	-	-	-	Dividendos Suplementar	-	-	-	-	-	(17.000.000)	-	-	-	-	-	-	-	(17.000.000)
Variação Contas a Receber de Clientes	2.621.665	(4.914.965)	3.758.681	(2.941.579)	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variação Adiantamentos Diversos	1.705.213	(9.468.142)	1.791.851	(9.498.206)	Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variação Impostos a Recuperar	217.030	1.200.360	217.030	1.200.360	Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variação Depósitos Judiciais	(21.866)	(39.986)	(21.866)	(39.986)	Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	-	(8.043.532)	-	-	-	-	(8.195.064)	-	(16.238.596)	
Variação Estoques	504.260	(1.479.481)	687.401	(50.123)	Dividendos LEI 15.270	-	-	-	-	-	(34.551.991)	-	-	-	-	-	-	(34.551.991)	
Variação Despesas Antecipadas	(139)	(31.842)	(5.906)	8.399	Saldo a Disposição Assembleia	-	-	-	-	-	45.707.717	-	-	-	-	(24.585.192)	-	21.122.525	
Variação Fornecedores	16.391.032	2.693.081	16.545.518	2.011.929	Saldo 31.12.2025	17.600.000	3.520.000	3.843.742	40.366.159	40.101.904	-	-	-	-	-	-	-	105.431.805	-
Variação Obrigações Fiscais	15.687.680	411.294	5.227.315	342.295															
Variação Obrig. Sociais e Trabalhistas a Pagar	(388.577)	1.040.209	(388.577)	1.040.209															
Variação Serviços e Utilidades a pagar	28.810	(15.602)	28.810	(15.602)															
Variação Adiantamentos de Clientes	14.906	(94.688)	14.906	(94.688)															
Variação Consórcios a Pagar	(3.316)	28.922	(3.316)	28.922															
Variação Dividendos	(1.071.732)	4.027.567	(4.086.019)	4.027.567															
Variação Provisões Trabalhistas	(19.638)	324.512	(19.638)	324.512															
Variação Parâmetros Fiscais	1.095.787	432.470	1.095.787	426.784															
Variação Outras Obrigações	8.974	8.050	8.974	8.050															
IR e Contribuição Social Pagos	(13.288.034)	(16.748.854)	(13.915.371)	(17.153.862)															
Recursos líq. das ativ. operacionais	62.473.747	44.278.533	65.398.742	49.136.075															
Fluxo de Caixa das atividades de investimento	-	-	-	-															
Aquisição de imobilizado e Intangível	(16.613.345)	(8.267.557)	(17.054.609)	(8.717.127)															
Aquisição de Ativo Biológico	(27.074.226)	(7.048.427)	(27.074.226)</																